5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Перечня мероприятий, доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в которых, не подлежат налогообложению

В соответствии с пунктом 6.4 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, Правительство Республики Алтай                            п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий, доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в которых, не подлежат налогообложению.
	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Республики Алтай

от «___» ___________ 2024 г. № ____

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий, доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в которых, не подлежат налогообложению

1. Межрегиональный праздник алтайского народа «Эл Ойын»;

2. Фестиваль русского народного творчества «Родники Алтая»;
3. Международный Курултай сказителей;
4. Межрегиональный фестиваль - конкурс любительских театров «Театральный Boom».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«Об утверждении Перечня мероприятий, доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в которых, не подлежат налогообложению»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Перечня мероприятий, доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в которых, не подлежат налогообложению» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является утверждение Перечня мероприятий, доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в которых, не подлежат налогообложению.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32, пункт 1 статьи 33 Федерального закона              от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;

2) пункт 6.4 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которому не подлежат налогообложению доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в соревнованиях, конкурсах, иных мероприятиях, перечень которых утвержден высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации или решением представительного органа муниципального образования, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, конкурсов, иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов;
3) статьи 1 и 4, части 1 и 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:

является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;

обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;

к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;

акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренных Регламентом Правительства Республики Алтай.
Проект постановления разработан в целях реализации Федерального закона от 14 ноября 2023 г. № 533-ФЗ «О внесении изменений в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, внесения изменений, приостановления или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай согласно финансово-экономическому обоснованию.

Министр                                                                        О.Ю. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Перечня мероприятий, доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в которых, не подлежат налогообложению»

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.